
ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ SÔNG RAY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                

Số:          /KH-UBND Sông Ray, ngày      tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện

nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026.

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 
ngày 27/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng;

Căn Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 và Thông 
tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng 
về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 04 
tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ; Thông tư hợp nhất số 36/VBHN ngày 22/8/2025 của Bộ Quốc 
phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng 
về quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi 
quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Nghị định số 218/2025/NĐ-CP về việc quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. 

Căn cứ Công văn số 1894/BCH-TM ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Bộ 
CHQS tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 
ngũ năm 2026; 

Căn cứ Công văn số 1899/BCH-TM ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Bộ 
CHQS tỉnh về việc sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham 
gia công an nhân dân.

Căn cứ kết quả xét duyệt tiêu chuẩn, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 
2026 đã được Hội đồng NVQS tỉnh thông qua.

Uỷ ban nhân dân xã Sông Ray lập kế hoạch tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe 
đối với nam công dân đủ tiêu chuẩn phục vụ tuyển quân năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
Thực hiện tốt Theo Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ 
Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn khám sức khỏe, khám sức khỏe cho các 
đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Hướng dẫn số 1600/HD-
BCH ngày 14/8/2019 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện 
nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân để làm cơ sở cho tổ chức khám sức khỏe 
nghĩa vụ quân sự đạt chất lượng, số lượng theo Thông tư số 148/2018/TT-BQP 
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ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập 
ngũ.

2. Yêu cầu
- Công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS phải thực hiện đúng nội dung theo điều 

7, Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về việc 
quy định tiêu chuẩn khám sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm 
vi quản lý của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện NVQS và 
các hướng dẫn của cơ quan quân sự cấp trên.

- Tổ chức khám sơ tuyển 100% công dân đủ tiêu chuẩn đã xét duyệt cấp 
tỉnh.

- Ban CHQS xã có trách nhiệm tổ chức trao quyết định gọi khám sơ tuyển 
và tổ chức khám sơ tuyển chặt chẽ, khách quan, trung thực, công bằng, dân chủ, 
đúng luật.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể 
trong thực hiện sơ tuyển đạt chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG
- Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe theo Thông tư số 106/2025/TT-BQP 

ngày 30/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP 
ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, 
khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng.

- Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình.
- Phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng 

quy định tại Mục I, Mục II Phụ lục I (theo Thông tư 105/2023/TT-BQP); những 
bệnh thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự quy định tại Mục III, Phụ lục I 
(theo Thông tư 105/2023/TT-BQP).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: 03 ngày (ngày 17, 18, 19/10/2025)
- Ngày 17/10/2025 gồm: Từ ấp 01 đến ấp 05.
- Ngày 18/10/2025 gồm: Từ ấp 06 đến ấp 10.
- Ngày 19/10/2025 gồm: Từ ấp 11 đến ấp 16.
- Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút - 11 giờ 30 phút.
- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút - 17 giờ 00 phút.
2. Địa điểm: tại Hội trường UBND xã Sông Ray.
IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP
1. Tổ chức
Trạm Y tế xã thực hiện sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự dưới dự chỉ đạo, 

hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm y tế khu vực; sau đó phân 
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loại sức khỏe từ cao xuống thấp theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 
tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, 
khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng.

2. Phương pháp
- Tổ chức sơ tuyển theo quy định tại khoản 2, Điều 7 Thông tư 

105/2023/TT-BQP.
- Hoàn chỉnh thông tin sức khỏe của công dân được gọi khám sơ tuyển sức 

khỏe theo mẫu biểu quy định.
- Lập danh sách công dân mắc các bệnh thuộc danh mục bệnh miễn đăng 

ký NVQS, báo cáo Hội đồng NVQS xã.
- Tổng hợp, thống kê, báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe theo Mẫu 2k Phụ 

lục VI Thông tư 105/2023/TT-BQP.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo
- Đồng chí Chủ tịch UBND - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã chỉ đạo chung. 

Đồng thời trực tiếp chỉ đạo các thành viên Hội đồng NVQS xã thực hiện nhiệm vụ 
theo địa bàn đã được phân công.

- Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã phối hợp với Trạm y tế xã giúp 
Chủ tịch Hội đồng NVQS theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình 
số lượng, chất lượng, kết quả khám sơ tuyển nếu có vấn đề gì vướng mắc, khó 
khăn kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS xã để có biện pháp chỉ đạo, giải 
quyết.

2. Hội đồng NVQS xã
- Điều động thanh niên đúng người, đủ số lượng, đúng thời gian, tập trung 

đưa thanh niên đến địa điểm khám sơ tuyển sức khỏe theo quy định.
- Phân công các thành viên Hội đồng NVQS xã đôn đốc, đưa thanh niên đến 

địa điểm khám sơ tuyển đủ số lượng, đúng thời gian quy định. Kiên quyết xử lý 
những thanh niên cố tình trốn, không tham gia sơ tuyển sức khỏe theo quy định mà 
không có lý do chính đáng (lập biên bản xử phạt hành chính theo Nghị định 
218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu).

- Sau khi có kết luận sức khỏe của thanh niên, cơ quan thường trực Hội 
đồng NVQS xã căn cứ vào chỉ tiêu để tổ chức họp xét bình cử chọn những công 
dân có đủ tiêu chuẩn tốt nhất báo cáo Bộ CHQS tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội 
đồng NVQS tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh ra Quyết định điều động thanh niên đi 
khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026.

3. Các thành viên Hội đồng NVQS xã
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- Căn cứ nhiệm vụ của từng ngành gắn với trách nhiệm của thành viên Hội 
đồng trên từng lĩnh vực công tác và địa bàn được phân công phụ trách, thường 
xuyên theo dõi, bám nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ của ấp trong công tác sơ 
tuyển sức khỏe, kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo các ấp thực hiện chặt chẽ, hiệu quả 
công tác sơ tuyển sức khỏe, điều động thanh niên đến khám đủ số lượng, đúng thời 
gian quy định; kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS xã giải quyết những vấn 
đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tiếp tục đôn đốc đưa thanh niên vắng mặt có lý do hoặc không có lý do 
khám bổ sung theo kế hoạch vào ngày khám vét.

4. Ban CHQS xã
- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra quyết định gọi sơ tuyển đối với 

những thanh niên đủ điều kiện gọi sơ tuyển sức khỏe theo danh sách kết quả xét 
duyệt tiêu chuẩn tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; lập biên bản giao nhận Quyết 
định đúng theo hướng dẫn, bảo đảm chặt chẽ.

- Tham mưu UBND, Hội đồng NVQS xã lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ đối với 
các ngành, đoàn thể, thành viên Hội đồng NVQS trong việc thực hiện phân công 
trách nhiệm đôn đốc, điều động thanh niên đến sơ tuyển sức khỏe đảm bảo quân 
số, đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Phối hợp Công an bảo đảm ANTT khu vực khám và hướng dẫn công dân 
đến từng vị trí khám.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã lập dự trù bảo đảm kinh phí tổ 
chức khám sơ tuyển sức khỏe theo đúng chế độ quy định.

- Phối hợp với Trạm y tế xã tổng hợp kết quả khám sơ tuyển sức khỏe 
NVQS báo cáo Hội đồng NVQS xã, Ban chỉ huy PTKV 2 và Hội đồng NVQS tỉnh 
theo quy định.

- Tham mưu UBND xã công khai kết quả sơ tuyển sức khỏe trên cổng thông 
tin điện tử và niêm yết tại trụ sở UBND xã.

5. Trạm y tế xã
- Tham mưu cho UBND xã thành lập tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS đúng, đủ 

thành phần theo quy định, chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ y tế kèm theo. Đồng thời 
đề nghị Trung tâm y tế khu vực hỗ trợ Trạm y tế xã bố trí đầy đủ nhân sự, bác sỹ 
chuyên khoa phục vụ công tác khám sơ tuyển, bảo đảm kết quả khám chính xác, 
khách quan.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ khâu sơ tuyển đúng theo Điều 7, chương III, 
Thông tư số 105/2023/TT-BQP nhằm nâng cao chất lượng sức khỏe thanh niên 
tham gia khám tuyển NVQS.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, kiểm tra 
lại sức khỏe khi có yêu cầu của Hội đồng NVQS hoặc của công dân.

- Tổ trưởng Tổ sơ tuyển sức khỏe chịu trách nhiệm kết luận đối với những 
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công dân được đề nghị khám sức khỏe.
- Phân công cán bộ ghi chép vào sổ thống kê sơ tuyển sức khỏe NVQS.
- Hàng ngày tổng hợp kết quả khám sơ tuyển, báo cáo Hội đồng NVQS xã 

và báo cáo kết quả sau khi kết thúc sơ tuyển.
6. Công an xã
- Phối hợp cùng Ban CHQS xã tổ chức bảo đảm ANTT tại địa điểm kiểm tra 

sơ tuyển sức khỏe.
- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực, Lực lượng ANTT cơ sở phối hợp với Ban 

CHQS và Ấp đội trưởng tiến hành phát quyết định gọi sơ tuyển và điều động thanh 
niên đến sơ tuyển sức khỏe đảm bảo quân số, đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Phối hợp cùng Văn phòng HĐND-UBND xã (Tư pháp), Ban CHQS tiến 
hành lập biên bản và xử lý nghiêm những công dân chống, trốn sơ tuyển NVQS 
theo Nghị định 218/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về Quy định về xử phạt 
vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu.

7. Văn phòng HĐND và UBND xã
Chỉ đạo chuyên viên phụ trách lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính phối hợp 

cùng Ban CHQS và Công an xã tham mưu xử lý nghiêm những công dân chống, 
trốn sơ tuyển NVQS theo Nghị định 218/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về 
Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu. Đồng 
thời nắm rõ lý do, tổ chức vận động, động viên và tiến hành làm cam kết về khám 
tuyển khi có Quyết định gọi khám sức khỏe.

8. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm phục vụ hành chính công
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật NVQS, Luật NVQS sửa đổi, bổ sung 

năm 2025 và các Nghị định, Thông tư,… đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn, 
nhất là số thanh niên trong độ tuổi NVQS; đặc biệt là tuyên truyền Nghị định số 
218/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về Quy định về xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu.

- Chỉ đạo chuyên viên phụ trách Đài truyền thanh xã biên tập và phát thanh 
tuyên truyền trên đài truyền thanh xã.

- Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức trang trí địa điểm khám sơ tuyển, treo 
băng rôn tuyên truyền tại địa điểm khám theo đúng quy định.

- Nội dung Market:

HỘI ĐỒNG NVQS
XÃ SÔNG RAY

ĐIỂM
SƠ TUYỂN SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

NĂM 2026

Sông Ray, ngày       tháng 10 năm 2025
“NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÔNG DÂN VỀ SƠ TUYỂN SỨC KHỎE 
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NGHĨA VỤ QUÂN SỰ”
9. Ban nhân dân 16 ấp
- Phối hợp Ban CHQS xã phát Quyết định gọi công dân sơ tuyển đúng thời 

gian quy định (trước 15 ngày, phải được phát trực tiếp tận tay của công dân), thu 
lại phần ký nhận của công dân trong Quyết định nộp về Ban CHQS xã.

- Bằng mọi biện pháp điều động thanh niên đến kiểm tra sơ tuyển sức khỏe 
đảm bảo đúng người, đủ quân số.

- Giao trách nhiệm cho đồng chí Trưởng Ban nhân dân ấp thực hiện tốt công 
tác tham mưu cho Chi bộ, Đảng ủy viên và các thành viên Hội đồng NVQS phụ 
trách địa bàn ấp lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt công tác điều động thanh niên đến 
kiểm tra sơ tuyển sức khỏe đảm bảo quân số và đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Tiếp tục thông báo số thanh niên đang học ở các trường cao đẳng, đại 
học… nộp giấy xác nhận sinh viên để tạm hoãn theo Luật NVQS, tránh tình trạng 
sau khi khám trúng tuyển mới trình giấy, sẽ ảnh hưởng đến chỉ tiêu giao quân.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM
1. Hội đồng NVQS xã
- Chỉ đạo cơ quan Quân sự, Công an, Y tế phối hợp làm tốt công tác chuẩn 

bị chặt chẽ, chu đáo cho công tác sơ tuyển như: Bố trí địa điểm, sắp xếp bàn, ghế, 
biển, bảng, các phòng khám…

- Chỉ đạo Ban CHQS xã, Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã tổ chức treo băng 
rôn, khẩu hiệu, bảng hướng dẫn cho công dân đến sơ tuyển.

- Tổ chức lực lượng Quân sự - Công an xã bảo đảm ANTT khu vực khám 
và hướng dẫn công dân đến từng vị trí khám theo kế hoạch.

2. Ban CHQS xã
- Phối hợp cùng cơ sở 16 ấp tổ chức phát hành Quyết định gọi sơ tuyển và 

đưa thanh niên đến trạm đảm bảo quân số, đúng địa điểm kiểm tra sơ tuyển sức 
khỏe NVQS.

- Phân công cán bộ, đối chiếu danh sách, con người tránh tình trạng tráo 
người.

- Phối hợp với Công an xã bảo vệ địa điểm sơ tuyển sức khỏe NVQS.
- Phối hợp với Trạm Y tế xã và Công an xã làm tốt công tác chuẩn bị, chặt 

chẽ, chu đáo cho công tác sơ tuyển như: Bố trí địa điểm, sắp xếp bàn, ghế, biển, 
bảng, các khu vực khám.

- Tiếp tục thông báo và yêu cầu số thanh niên đang học ở các trường cao 
đẳng, đại học nộp giấy xác nhận sinh viên để tạm hoãn theo Luật NVQS, tránh tình 
trạng sau khi khám trúng tuyển mới trình giấy, sẽ ảnh hưởng đến chỉ tiêu giao 
quân.



7

3. Trạm Y tế xã
Phối hợp với Quân sự làm tốt công tác chuẩn bị như: sắp xếp bàn, ghế, 

giường, phòng khám, ánh sáng phục vụ chu đáo cho công tác kiểm tra sơ tuyển sức 
khỏe.

4. Văn phòng HĐND-UBND xã
Đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 

2026; đồng thời tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí thực hiện các bước của 
công tác tuyển quân cho đến ngày giao quân.

Trên đây là kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 
của UBND xã. Đề nghị Ban CHQS, thành viên Hội đồng NVQS xã, các ngành liên 
quan và Ban nhân dân 16 ấp căn cứ kế hoạch thực hiện nghiêm túc. 

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, khó khăn kịp thời phản ánh về 
Thường trực Hội đồng NVQS xã (qua Ban CHQS xã) để tổng hợp báo cáo Chủ 
tịch UBND - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã chỉ đạo giải quyết kịp thời./.
                                               
Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT. Đảng ủy - HĐND xã;
- TT. UBND xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Ban nhân dân 16 ấp;
- Chánh VP. UBND xã;
- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH

Phan Tấn Tài
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